=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 22=============

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezessete horas e vinte e quatro minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PDT), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 21/2019; Análise e votação dos Projetos de Lei 32, 34, 36, 37, 39 e 40/2019 do Executivo; Analise e Votação do Projeto de Lei 01/2019 do Legislativo. Analise e Votação das Proposições 106 a 112/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 32, DE 20 DE MAIO DE 2019. Cria novo evento no anexo I da Lei Municipal nº 148 de 27 de fevereiro de 2003. Fica aguardando parecer. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 34, DE 24 DE MAIO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o Cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 36, DE 07 DE JUNHO DE 2019. Altera a Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009 e alterações posteriores, criando um cargo de vigia e tornando o cargo em extinção de fisioterapeuta, 40 (quarenta) horas semanais, assim que vagar. O presidente colocou em pauta o projeto o qual foi substituído por nova redação. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 37, DE 17 DE JUNHO DE 2019. Altera o anexo de Planejamento de Despesa de Pessoal da Lei Municipal nº 1.977, de 28 de setembro de 2018, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 2019. Fica na CCJ, pois é dependente do Projeto de Lei 36/2019. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 39, DE 01 DE JULHO DE 2019. Altera a redação da art. 55 da Lei Municipal nº 1.977, de 28 de setembro de 2018, que dispõe sobre diretrizes orçamentárias para o exercício de 2019. Foi lido o parecer Nº 27.413-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 40, DE 01 DE JULHO DE 2019. Dispõe sobre a Carta de Serviços ao Usuário, a Avaliação dos Serviços Públicos e o Conselho de Usuário no Município de Arroio do Padre. Fica aguardando parecer. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 01, DE 17 DE JUNHO DE 2019. Dispõe sobre a concessão de auxílio-transporte aos servidores da Câmara Municipal de Arroio do Padre/RS e revoga a Lei Municipal 170 de 30 de maio de 2003 e a Lei 1.150, de 18 de Maio de 2011.  Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 106/2019. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA - Requer autorização de licença, por motivos de interesse particular, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 107/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer cascalhamento na estrada da Picada Chaves próximo a antiga residência de Mario Pohrad, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 108/2019. VEREADOR DARIO VENZKE -  Requer cascalhamento na estrada da Picada Bonita, próximo a residência de Ildomar Kohn, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 109/2019. VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer conserto de luminária pública no poste localizada próximo, a Escola José de Alencar, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 110/2019. VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer manutenção da estrada AP 576 desde Artidor de Oliveira até a estrada Colônia Sítio, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 111/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na ERS 737, no poste em frente a residência de Waldir Wachholz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 112/2019. VEREADORES JULIANO HOBUSS WACHHOLZ E EDEGAR HENKE - Requerem estudo de viabilidade para inclusão da produção de ovos e também do calcário calcítico na Lei 1659 de 2015, que trata de Incentivo aos Produtores Rurais do Município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e vinte minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

   Edegar Henke                                              Vilson Pieper
 Presidente

                          Secretário
Folha 01 - 08/07/2019

Folha 02 - 08/07/2019